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• Pyetjet me zgjedhje 
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• Pyetjet me kërkesa me zhvillim  
 
11.             3 pikë  

a) disa krerë feudalë nuk merrnin pjesë rregullisht në luftë   1 pikë 
b)  nuk jepnin kuotën e caktuar       1 pikë 
c) grindeshin me njëri – tjetrin dhe dilnin nga Lidhja    1 pikë 

              
12.            3 pikë 

a) Ushtritë serbe pushtuan Kosovën dhe ju drejtuan Shqipërisë së Veriut  1 pikë 
dhe të Mesme 

b) Ushtritë malazeze pushtuan krahinat veriore dhe rrethuan Shkodrën 1 pikë 
c) Ushtritë greke rrethuan Janinën dhe pushtuan Sazanin dhe Himarën 1 pikë 

          
13.            3 pikë 
 Shënim: Në rast se nxënësi ka dhënë tre prej këtyre përgjigjeve merr 3 pikë.  
 Edhe në rast se ai i jep të gjitha përgjigjet e sakta, do të marrë vetëm tre pikë,  
 pasi i kërkohet të rendisë vetëm tre.       
              

a) Kosovë          1 pikë 
b) Tetovë          1 pikë 
c) Dibër          1 pikë 
d) Gostivar         1 pikë 
e) Kërçovë         1 pikë 
f) Strugë etj.,         1 pikë 

 
14.            3 pikë 
 Shënim: Në rast se nxënësi ka dhënë tre prej këtyre përgjigjeve merr 3 pikë.  
 Edhe në rast se ai i jep të gjitha përgjigjet e sakta do të marrë vetëm tre pikë,  
 pasi i kërkohet të rendisë vetëm tre.        
  

a) Të siguronte shtetin e pavarur shqiptar, tërësinë tokësore të vendit  1 pikë  
b) Rinjohjen e tij në arenën ndërkombëtare      1 pikë 
c) Të shtrinte dhe të forconte autoritetin  shtetëror në të gjitha krahinat  

e vendit         1 pikë 
d) Të nxirrte vendin nga prapambetja e thellë     1 pikë 
e) Të siguronte zhvillimin dhe emancipimin kombëtar      1 pikë    
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15.             3 pikë 
a) Reformat administrative dhe legjislative     1 pikë  
b) Forcimi i stabilitetit në vend       1 pikë 
c) Lufta kundër korrupsionit, trafiqeve të të gjitha llojeve e krimit të  

organizuar         1 pikë 
  

 
 
16.            3 pikë 
 Shënim: Në rast se nxënësi ka dhënë tre prej këtyre përgjigjeve merr 3 pikë.  
 Edhe në rast se ai i jep të gjitha përgjigjet e sakta, do të marrë vetëm tre pikë,  
 pasi i kërkohet të përmendë vetëm tre.  
 

a) Zgjerohej funksioni legjislativ i Krahinës. Kuvendi i Kosovës kishte 
 të drejtë të nxirrte ligje dhe jo vetëm dekrete si më parë   1 pikë 

b) Territori i KSA të Kosovës nuk mund të ndryshohej pa pëlqimin e 
 Kuvendit të krahinës        1 pikë 

c) U rrit autonomia financiare dhe gjyqësore e krahinës   1 pikë 
d) U sanksionua krijimi i Bankës së Kosovës dhe i Gjykatës së lartë  

Krahinore         1 pikë 
e) Garantohej barazia në fushën e gjuhës, kulturës, flamurit dhe  

simboleve të tjera kombëtare       1 pikë 
 
 

 

17.           3 pikë 
 Shënim: Në rast se nxënësi ka dhënë tre prej këtyre përgjigjeve merr 3 pikë.  
 Edhe në rast se ai i jep të gjitha përgjigjet e sakta do të marrë vetëm tre pikë,  
 pasi i kërkohet të rendisë vetëm tre.  
 

a) Të luftohej për një Shqipëri të lirë, të pavarur dhe demokratike  1 pikë 
b) Bashkimi dhe organizimi i të gjitha forcave politike të vendit në një  

front të përbashkët nacionalçlirimtar  pa dallim klase, bindje politike 
feje dhe krahine        1 pikë 

c) Ngritja në të gjithë vendin e këshillave nacionalçlirimtarë   1 pikë 
d) Përgatitja e popullit për kryengritjen e përgjithshme të armatosur, 

 si faza e fundit e luftës partizane      1 pikë 
 
         

18.           3 pikë 
a) U përcaktua rruga për zhvillimin kapitalist të vendit    1 pikë  
b) U shpreh për mbrojtjen e borgjezisë vendase     1 pikë 
c) Reformat në fshat        1 pikë 

 
 

19.           3 pikë  
a) drejtimi autoritar prej udhëheqësi totalitar i vendit nga Stalini  1 pikë  
b) vendosja e izolimit të vendit       1 pikë  
c) intesifikimi i luftës së klasave      1 pikë  

 
              
20.             3 pikë  
 a) humbjet territoriale (heqja dorë nga mjaft territore)     1 pikë  
 b) kufizimet ushtarake        1 pikë  
 c) dëmshpërblimet        1 pikë 


